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Anotace a klíčová slova

Práce se věnuje trávení volného času dětí v předškolním věku. Její teoretická část

je zaměřena na dvě hlavní témata, kterými jsou volný čas a vývojová specifika dětí

v předškolním věku. Praktická část se věnuje kvantitativnímu dotazníkovému výzkumu,

které si klade za cíl zmapovat jaký podíl volného času děti tráví ve virtuálním světě.

Konkrétně hraním her na různých přístrojích a sledováním videí, filmů, pohádek a seriálů.

Volný čas

Předškolní věk

Vývojová specifika

Volnočasové aktivity

Virtuální svět

My thesis is devoted to spending free time with preschool-age children. The theoretical

part is focused on two main topics, which are leisure time and the developmental specifics

of preschool children. The practical part is devoted to quantitative questionnaire research,

which aims to map the witch part of leisure time children spending in the virtual world.

Specifically, by playing games on various devices and watching videos, movies, fairy tales

and series.

Leisure time

Preschool age

Developmental specifics

Leisure time activities

Virtual world
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na volnočasové aktivity dětí v předškolním věku.

Její teoretická část se věnuje dvěma hlavním tématům, které jsou volný čas a vývojová

specifika dětí v předškolním věku.

Kapitola s názvem volný čas uvádí volný čas z pohledu vědy, kde se zabývá

vymezením termínů pedagogika volného času a věda o volném čase. Dále řeší funkce

výchovy ve volném čase, kde lehce poukazuje na jejich vývoj v historickém kontextu.

Uvádím cíle výchovy ve volném čase a nakonec subjekty, které se jí věnují, jimiž jsou

rodina, škola, školská zařízení a soukromé subjekty. Zmiňuji i legislativní vyhlášky týkající

se volného času v kapitole řízené volnočasové aktivity.

Druhou kapitolou teoretické části jsou specifika vývoje dětí v předškolním věku.

Nejprve definuji termín předškolní věk jako dítě ve věku 3 až 6 – 7 let. Fáze předškolního

dítěte končí nástupem do povinné základní školní docházky. Dále se věnuji vývoji

poznávacích procesů, emočnímu, sociálnímu, biologickému vývoji dítěte a vývoji podle

Erika Eriksona.

Praktickou část jsem věnovala kvantitativnímu šetření dotazníkovou formou. Jejím

cílem bylo zmapovat trávení volného času dětí ve virtuální realitě. Konkrétně kolik času děti

ve virtuálním světě tráví, zda rodiče tento čas korigují, zajímají se o obsah, který dítě sleduje.

Zda se vyskytují nějaké situace, které je dítě zvyklé překonávat se zařízením nebo jej

vyžaduje. Čas, který děti ve virtuálním světě tráví, jsem se snažila porovnat s časem, který

tráví hrou mimo něj, konkrétně spontánní hrou a dalšími aktivitami.

K dosažení cíle jsem si vymezila tři hypotézy a pojmenovala pět dílčích cílů.

Pro co možná nejrelevantnější data jsem si vymezila, že respondent, který vyplňoval

dotazník o dítěti v předškolním věku, musí s dítětem trávit alespoň 70 % bdělého času mimo

čas trávený v mateřské škole. Relevantních respondentů bylo celkem 147, s těmi jsem potom

pracovala při výzkumu. Průměrný věk dětí byl 4,3 roky. Výzkum probíhal za pomoci

sociální sítě facebook a to díky mimořádným opatřením v mateřských školách kvůli situaci

s COVID 19.
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1. Volný čas

Pojem čas je lidský konstrukt pro lepší orientaci ve světě. V přírodě se projevuje

střídáním noci a dne a změnami v rámci ročních období. V historickém kontextu je dnešní

vnímání času poměrně nové a začalo se objevovat s ohraničením pracovní doby. Průmyslová

revoluce zaměstnala mnoho lidí a zvýšila životní standard. Dělníci však pracovali 12 až 14

hodin denně, díky velkému pracovnímu vytížení se začali více stěhovat do měst a opouštět

zemědělství. U nás jedním z průkopnických firem byly Baťovy závody, které stavěly byty

pro své zaměstnance, ti zde bydleli s celými rodinami. Tady bych viděla počátek dnešního

pojetí času. Průmysl začal vzkvétat a čím dál více lidí se za prací stěhovalo do měst. Započala

tak masivní výstavba bytových a panelových domů s centrálním vytápěním, elektrickým

osvětlením atd. S postupem času a rozvojem moderních technologií se pracovní doba začala

zkracovat až do dnešní osmihodinové podoby, která byla uzákoněna na počátku 20. století.

Stále se zrychlující doba, které jsme dosáhli díky digitalizaci, nám umožňuje zvládnout více

věcí za co možná nejkratší čas. Řekla bych, že čím dál více lidí si zakládá svoje malé či větší

firmy a řídí si pracovní dobu podle svého denního rytmu nebo preferují home office.

Se zrychlováním a výše uvedenou osmihodinovou pracovní dobou se začal čas více

dělit a to na pracovní, čas nutný k sebeobsluze (obstarání potravy, hygieně …), čas

na odpočinek (spánek), příprava na profesi (studium na škole, kurzy …) a čas, který

pojmenováváme jako volný. Vymezení pojmu volný čas je různorodé stejně tak jako jeho

vnímání. Pod pojmem volný čas vymezujeme dobu, kdy si svobodně volíme aktivitu. „Volný

čas (angl. leisure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem

závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat

a rozvíjet svůj život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních

i nepracovních povinností – to je tzv. zbytková reziduální teorie volného času rozšířená

zejména v německé literatuře (něm. Restteorie). Přesnější a úplnější je však charakteristika

jako činnosti do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého svobodného

rozhodnutí a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení.“1

1 HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1., Praha: Portál, 2004, s. 13. ISBN 80-7178-927-5
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Irena Slepičková ve své knize sport a volný čas uvádí toto: „K tomu, aby se jednalo

o volný čas, musejí být současně splněny čtyři podmínky (Csikszentmihalyi, 1975):

- v danou chvíli jedinec nemá vůči ničemu a nikomu žádné povinnosti,

- prováděná činnost je výsledkem svobodného výběru,

- činnost přináší uspokojení

- v dané kultuře je prováděná činnost považována za činnost ve volném čase.

Zda se jedná o činnost ve volném čase, je dáno nikoli činností samotnou, ale tím,

kdo ji vykonává.

Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá

žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého vlastního

svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí mu

radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či pocitů úzkosti.“ Dále pak ve své knize

strukturuje čas na pracovní, nutný mimopracovní a volný čas.2

Slovenská autorka Milota Zelinová ve své knize Volný čas efektivně a tvořivě uvádí

definici: „Pod pojmom voľny čas rozumieme čas, ktorý zostane po splnení pracovných

povinností, školských povinností a nevyhnutelných činností spojených s osobnou hygienou,

jedlom a spankom.“3Petr Sak ve své publikaci Proměny české mládeže zkoumá mimo jiné

i volný čas a zachycuje jej v jeho proměnách mezi lety 1982 až 1996 u respondentů ve věku

11 až 26 let. V publikaci uvádí: „Volný čas je ve svém rozsahu a obsahu systémově provázán

s daným typem společnosti, kterému odpovídají určité hodnoty, instituce, vzorce chování

a sociální mechanismy, spojené s naplňováním volného času.“4

Pojem volný čas ve smyslu výše uvedených definic se za poslední roky rozšířil

i o mnohé nové aktivity právě s příchodem moderních technologií. Důležité jsou v tomto

směru koníčky, hobby, tedy aktivity, které člověk dělá sám ze svobodné vůle a činí mu

radost. Pávková ve své publikaci pedagogika volného času rozlišuje tři sféry: sféru volného

času, kterou definuje podobně jako výše zmínění autoři. Přidává do ní i dobu tzv. ztrátového

času, který definuje jako čas cesty za volnočasovou aktivitou, čekání ve frontě na pokladnu

2 SLEPIČKOVÁ, Irena. Sport a volný čas: vybrané kapitoly. Vyd. 2., Praha: Karolinum, 2005. s. 14. ISBN


[…]


vzory se dětem začínají vzdalovat. Druhou mou vizí je vybudování konceptu zaměřeného na

integraci dětí s postižením do kroužků pro zdravé děti a umožnit tak těmto dětem větší

možnosti výběru volnočasových aktivit. Na druhou stranu zdravé děti budou v rámci

kroužku obohaceny o jiný pohled na svět. Budou moci nahlédnout do světa dětí

s hendikepem a mohou se naučit větší tolerance.

Do akcí, které jsem doposud měla čas spolupořádat, se nám podařilo začlenit děti

z protonového centra a seniory. Byla bych ráda, kdyby další skupinou mohly být děti

z dětského domova. Akce, které jsme pořádali, byly vždy tematické k příležitosti oslavy

českých tradic, jako jsou: masopust, Velikonoce, Tři králové a další. Mohlo by být zajímavé

tuto skupinu dětí zařadit do některé z akcí, které pořádáme, nebo za jejich pomoci vymyslet

další.
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Závěr

Výsledky dotazníkového šetření mě dovedly k závěru, že sledování televize a PC

je třetí nejčastější činností dětí v předškolním věku. Děti touto aktivitou tráví průměrně

6,6 hodiny týdně. Na prvním místě se objevuje pobyt venku na hřišti, v lese, kde děti

v průměru tráví 12,4 hodin týdně. Jako druhá nejčastější aktivita je hra s vláčky, auty,

panenkami, které děti věnují v průměru také 6,6 hodin týdně. Hraní her ve virtuálním světě

bylo až na sedmém místě. Průměrný trávený čas nad touto aktivitou je 2,1 hodiny za týden.

Na otázku, jak si dítě nejraději hraje, nejvíce respondentů odpovědělo, že s auty,

panenkami, tato odpověď se objevila 62krát. Na druhém místě se objevila nápodoba běžné

činnosti rodičů 39krát. Pobyt ve virtuálním světě uvedlo jen 7 respondentů.

138 (94 %) dětí využívá spontánní hru, touto hrou děti v průměru tráví 10,4 hodiny.

Nejčetnější činností v rámci spontánní hry byly hra s vláčky, auty, panenkami, uvedlo ji

119 (80,9 %) respondentů, na druhém místě bylo sportovní vyžití, které uvedlo 100 (68,0 %)

respondentů. Koukání na seriály, videa, filmy bylo na 7. místě a uvedlo jej 49 (33,3 %)

respondentů.

77 (52,4 %) respondentů uvedlo, že dítě netráví žádný čas hraním her na mobilním

telefonu. Nejčastěji děti hrají hry na tabletu a to v průměru 1,7 hodiny týdně, na druhém

místě je hraní her na mobilním telefonu, kterým průměrně týdně tráví 1,6 hodiny. Nejčastěji

respondenti uváděli, že děti hrají ve virtuálním světě puzzle, uvedlo je 44 (29,9 %), hry na

paměť (pexeso…) uvedlo 42 (28,6 %), logické hry uvedlo 41 (27,9 %), hry pečující

o zvířátka nebo příšerky uvedlo 40 (27,2 %), nevím uvedlo 15 (10,2 %) respondentů.

Koukáním na videa, filmy, seriály, pohádky v televizi v průměru děti týdně tráví 5,1

hodiny, na mobilním telefonu v průměru 2 hodiny týdně. Jako nejčastější činnost dětí

ve virtuálním světě označilo 89 (60,5 %) respondentů koukání na filmy, seriály, pohádky.

Koukání na videa označilo 27 (18 %) respondentů. 23 (16 %) respondentů označilo jako

nejčastější činnost dětí hraní her.

Z odpovědí respondentů dále vyplývá, že pobyt ve virtuálním světě má pro děti

pravidla stanovovaná dospělou osobou, a to jak časové, obsahové omezení, tak řeší situace,

kdy dítě na telefonu tráví čas. Výrok, se kterým respondenti nejvíce souhlasili, byl:

„Povídáme si s dítětem o pořadech, pohádkách, na které kouká“. Výrok, se kterým rodiče

nejvíce nesouhlasili, byl: „Dítě si může vzít tablet, mobil, PC kdykoliv“
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Co se týká situací, kdy děti tráví čas ve virtuálním světě nebo vyžadují přístroj,

respondenti v průměru nesouhlasili s žádnou z uvedených. Ve středu mezi spíše souhlasím

a spíše nesouhlasím byla odpověď nevím, k této odpovědi se v průměru nejvíce přiblížila

situace: „Když vařím, uklízím“. Nejvíce respondenti nesouhlasili se situací: „Na návštěvě“.

111 (75,5 %) respondentů uvedlo, že nepoužívají žádné zabezpečení, které by dítěti bránilo

dostat se na nevhodné stránky.

Hypotéza č. 1 „Děti v předškolním věku tráví více volného času hrou ve virtuálním

světě než spontánní hrou mimo něj.“ Tato hypotéza se mi nepotvrdila. Děti tráví spontánní

hrou mimo virtuální svět více času než hrou v něm.

Hypotéza č. 2 „Děti tráví více času koukáním na pohádky, seriály, videa oproti

poslechu audioknih a čtením s osobou, která umí číst.“ Tato hypotéza se mi potvrdila.

Hypotéza č. 3: „Děti, které týdně věnují v součtu alespoň 4 hodiny týdně tanci

a sportovním aktivitám, tráví méně času ve virtuálním světě oproti dětem, které tráví

pobytem na hřišti, venku, výlety, procházkami, tancem a sportovními aktivitami méně

než 4 hodiny týdně.“ Tato hypotéza se mi na základě získaných dat nepodařila posoudit,

jelikož byly skupiny početně velmi nevyvážené. Konkrétně dětí, které tráví pohybem, ať už

tancem nebo sportovní aktivitou více 4 a více hodin týdně bylo 122, oproti tomu bylo jen 25

dětí, které tráví těmito aktivitami méně než 4 hodiny týdně.
