# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Karolína Havelková
**Rok narození:** 1993
**Identifikační číslo studenta:** 10058704

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** sociální pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 517151

**Název práce:** Volnočasové aktivity dětí v předškolním věku
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství (28-08)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.
**Oponent(i):** PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 21.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Představení práce autorkou,
Představení posudku vedoucího, odpovědi autorky - zaměření na obsah ve virtuálním světě vzhledem k diskusi výsledků výzkumu.
Představení posudku oponenta - odpovědi autorky, které části výzkumu by bylo vhodné předat studentům HTF UK.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Jana Mottlová, Ph.D. ....
Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D. ....
PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D. ....